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LEVÉL
„Arról szó sincs, hogy Isten szava megdõlt volna.” (9,6)

Eseménynaptár

A PÁPA DECEMBERI IMASZÁNDÉKAI

Általános: Hogy az Egyház, az erõszak és a halál kultúrájának egyre növek-
võ terjeszkedésével szemben, minden apostoli és missziós tevékenysé-
gével bátran mozdítsa elõ az élet kultúráját.

Missziós: Hogy a keresztények, fõleg a missziós országokban, a testvériség
konkrét gesztusai által mutassák meg, hogy a betlehemi barlangban szü-
letett Kisded a világ fénylõ reménysége

PLÉBÁNIÁNK CSALÁDI HÍREI

A keresztség révén plébániánk új tagja lett:
Tóth József és Kovács Szilvia gyermeke: Nimród
Hanti Endre László és Fazekas Tímea gyermeke: Bertalan Endre
Goman Zsolt és Vidák Anita gyermeke: Jázmin

Végsõ búcsút vettünk a következõ testvéreinktõl:
Szladecskó István
Lõrincz Istvánné, sz.: Ruprecht Terézia
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90 ÉVE EGYEDI NÉVVEL
A családi ünnepek sorában az egyik

legkedvesebb a születésnapok köszön-
tése. Sõt külön hangsúlyt adunk, ha ke-
rek évfordulókról van szó. Mindezt csak
azért hoztam fel, mert az idei karácso-
nyon Jézus Krisztus születésének ünne-
pe mellett még egy nagy öröm töltheti
el plébániánk közösségét: 90. születés-
napját köszönthetjük templomunknak.
Bizony elõdeink 1918-ban alapították
meg ezt a szent helyet és vele a közös-
séget. Történt, hogy 1918 az itt élõk
összeadva pénzüket a Zaránd utca 35 alat-
ti telket és rajta lévõ épületet kezdetben
bérelték, majd megvásárolták, hogy a hit-
életnek helyet adjanak. Az elsõ szentmisé-
re 1918. december 24-én éjfélkor került sor.
Így hát adott volt, miként nevezzék el a
templomot: Karácsonyi Kis Jézus. Tehát plé-
bániánk születésnapja mindig december
25-re esik.

Ha úgy tetszik minden karácsonykor
kettõs születésnapot tartunk, de az ide-
inek az ad különlegességet, hogy az ala-
pítás 90 évvel ezelõtt történt. Ugyan az
adventi idõszak, mint tudjuk a várako-
zás és egyben a  születésnapi készülõ-
dés jegyében történik, de ebben az év-
ben az advent különösen fontos szá-
munkra, hiszen templomunk kerek évfor-
dulóját is ünnepeljük várakozással teli
szívvel. Ez egyedi dolognak számít, de
ne felejtsük el plébániánk neve is egyedi,
máshol nem találni ezzel a névvel temp-
lomot: Karácsonyi Kis Jézus

Roráté van Advent idejében minden szerdán és pénteken reggel 6 órakor.
December 24-én szerdán már nem lesz.

Gyónásra van lehetõség az adventi idõszakban minden szombaton 15 órától
az esti szentmise kezdetéig.

December 6.: Karácsonyi kézmûves fogalakozás 15 órától. Többféle egy-
szerûen elkészíthetõ ajándékötlettel várják a barkácsolni vágyó-
kat (gyöngycsillag, fonalgrafika, képeslapok, „cserép” harang,
tûnemezelés, mézeskalács díszítés).

December 8.: Szeplõtelen Fogantatás (tanácsolt ünnep).
Szentmise reggel 8 órakor és este 7 órakor van.

December 14.: Rómaifürdõi zenei esték este ¾ 8 órakor.
Vendégünk: Bartl Erzsébet orgonamûvész.

December 25.: Karácsony (kötelezõ ünnep)
Éjféli mise. Szentmisék 9, ½ 12 és este 7 óra.  (reggel ½ 8 órakor nincs)

December 26.: Karácsony másnapja (tanácsolt ünnep)
Szentmisék: 9 és ½ 12. (reggel fél 8-kor és este 7-kor nincs.)

December 31.: Év végi Hálaadó szentmise este 7 órakor.
Január 1.: Szûz Mária istenanyaságának kötelezõ ünnepe.

Szentmisék: 9, ½ 12 és este 7 óra. (reggel fél 8-kor nincs.)

      Krisztus szeretetének
egy grammja többet ér, mint a világ
hízelgésének egy mázsája.

(C.H. SPURGEON)
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EGYHÁZKÖZSÉGÜNK
RENDSZERES
PROGRAMJAI

SZENTMISÉK
– hétköznap: 8 óra
– szombat: 8 óra és este 7 óra
– vasárnap: ½ 8,  9,  ½ 12,

este 7 óra

GYÓNTATÁS
– a hónap utolsó szombatján

du. 5-tõl az esti szentmiséig.
– Adventben és nagyböjtben

minden szombaton du. 3-tól az
esti szentmiséig

IMAÓRÁK
– elsõ pénteken a reggeli mise után

fél órás egyéni szentségimádás.
– elsõ vasárnap: du. 6 órakor elmél-

kedõ szentségimádási óra.
– taizéi imaóra: 1. hétfõ este 7 óra.
– szentírásos imaóra: 1. hétfõ este

8 óra.
– hívek 3. csütörtöki imaórája:

du. 6 óra.
– minden kedden de. ½ 9-tõl en-

gesztelõ, közbenjáró imaóra.

ÉNEKKAR
– minden szerdán: este 7 óra.

ELÕÉNEKES CSOPORT
– egyik vasárnap fél 9-tõl

gyakorol és 9 órakor a szent-
misén énekel, másik vasárnap a
szentmise után gyakorol.

RÓZSAFÜZÉR  TÁRSULAT
– imatalálkozója minden hónap
- utolsó vasárnapján a ½ 8-as

szentmise után.

IRODAI ÜGYELET
– kedd, szerda, du. 3–½ 5-ig,

pénteken du. 3–4-ig.

KÖNYVTÁR
– vasárnap: ¾ 10–¼ 12-ig.

Többen fordultak hozzám azzal,
hogy imádkozzunk hazánkért, különösen azokért, akik most nehéz

helyzetbe kerültek a gazdasági válság idején, vagy attól függetlenül. Van,
aki imaórákat sürget, van, aki naponta egy tized rózsafüzér imádkozásá-
nak fölajánlását, esetleg más imaláncot javasol megszervezni, vagy ép-
pen szentmiséket monda(t)ni értük… Ezek a javaslatok arról a szolidari-
tásról és segítõkészségrõl tanúskodnak, ami nagyon jó, hogy megvan
egyházközségünkben.

Nem gondolom viszont, hogy ezeket a kezdeményezéseket meg kel-
lene szervezni, vagy éppen össze kellene hangolni. Többféle imaóra van
templomunkban, ezeken kerüljenek elõ ezek a témák! Buzdítom azokat,
akik szívesen imádkoznak naponta egy tized szentolvasót erre a célra,
tegyék meg. A magam részérõl pedig, amikor van olyan szentmise, ami
még szabad, szívesen ajánlom föl erre a célra. Akiknek pedig a látóteré-
be kerülnek ilyen rászoruló emberek, segítsenek erejükhöz mérten! Vagy
fogjanak többen össze, hogy segítsenek a nehéz helyzetbe kerülteken.
Ugyanis a Rómaifürdõi Karitász Alapítványunk sem gyõzi már, mert
nagyon sokan fordulnak hozzá segítségért.

Nívós hangversenyeken és érdekes elõadásokon
svesznek részt azok, akik bekapcsolódnak a Rómaifürdõi Találkozá-

sok vagy a Rómaifürdõi Zenei Esték rendezvényeibe. Bár szép szám-
mal vagyunk jelen, mégis azt gondolom, hogy jóval többen is lehetnénk.
Sokan komoly pénzt adnak ki egy-egy hangversenyért, templomunkban
pedig ingyen vehetünk részt rajta. Ráadásul kapcsolódik az esti szentmi-
séhez. Idõtartama pedig egy órán belül van. Úgyszintén az esti szentmi-
sét követi a Rómaifürdõi Találkozások, ahova érdekes és elgondol-
kodtató mondanivalóval érkeznek meghívott vendégeink. Ezek az elõ-
adások is egy órásak, utána kérdéseket lehet föltenni

Kérem
azokat, akik kölcsön kérnek vagy vesznek valamit a plébániáról vagy

tõlem, idõben juttassák vissza! Az agapét rendezõknek szükségük lenne
a kancsókra, amit valaki egy rendezvényre (engedéllyel) elvitt. Nekem
pedig mostanában nagyon hiányzik a görög Szentírásom, amit valaki-
nek kölcsönadtam.

Szeress nagyon, szeress áldozattal,
szeress kifogyhatatlanul!
Ne hagyd magad legyõzetni a nehézségekkel,
közönnyel, sikertelenséggel.
Szeress, és jobb lesz a világ.

(PROHÁSZKA OTTOKÁR)
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Históriánk
„1918-ban történt. A háborús évek sötét, véres fellege még

teljesen borulatban burkolta a magyar eget. Az özvegyek és árvák
zokogása hallatszott itt is, ott is.”

Így fogott templomunk kezdeti történetének írásához a tízedik
évfordulón Teõke Andor, aki akkor az egyházközség pénztárosa volt.
Még néhány mondatot idézünk tõle:

„Ebben a felfordult világban, mikor még senki sem mert az
égre nézni, meglepetés szerûen ért minket az a hír, hogy a Zaránd
u. 35. számú házban ideiglenes kápolna nyílik meg Karácsony
elsõ ünnepén. Meglepetéstõl és örömtõl vegyes érzelmekkel men-
tünk az új kápolnába, hogy végre nem kell még télvíz idején is
beutazni a városba, hogy szt. misét hallgathassunk… A kápolna
helyisége egy egyszerû, fehérre meszelt szoba volt, (a jelenlegi
kápolnának a középsõ része) melybe az udvarról volt csak feljárat
egy nagy elõszobán keresztül. Az egész épület a háború alatt ka-
tonai irodának szolgált és teljesen el volt hanyagolva. Egy X lábú
katonai asztal volt az elsõ oltár. Egyszerûbb csak az a hely lehe-
tett, ahol maga az Úr Jézus született. Az aránylag kicsi helyiséget
gyermekek és szegényes kendõkbe burkolt asszonyok töltötték
meg. A késõbb érkezõk kiszorultak a nagy elõszobába. Ez volt a mi
kápolnánk elsõ karácsonya és egyben születése is.”

 Azután kiderül az elsõ tíz év történetébõl, hogy az elsõ fiatal
lelkész Csáktornyai-Gamauf Lajos bérbe vette az épületet abban a
reményben, hogy 10 éven belül megvehetik. Természetesen elin-
dult a gyûjtés, bár a 1919 márciusa majdnem közbe szólt, ugyanis
a III. kerületi Munkás- és Katonatanács tanácsokozó helyiségé-
nek volt kijelölve a kápolna. A pap azonban írást szerzett a vallás-
ügyi politikai megbízottól, hogy a kápolna másra nem használha

tó és gyorsan lebontatta a rabicfalakat, hogy a három helyiségbõl
egy nagy legyen. A kápolnaépület tulajdonosa még ugyanazon év
szeptemberében ultimátumot adott vagy megveszik az épületet
vagy visszaveszi, mert a falbontásokkal megszegték a szerzõdést.
Az idõközben összegyûlt pénzbõl elõbb az elõleget, majd a hívek
kölcsönjegyzésbõl a teljes vételárat kifizették.

Miközben egyre nagyobb közösségi élet alakult ki az egyház-
községben, 1932-ben belülrõl renoválták a kápolnát és elkészült
az építendõ rómaifürdõi templom tervrajza is. Az elképzelések
azonban papíron maradtak, fõleg a háború miatt, sõt 1945-ben az
árvíz, de az emberek is nagy rombolást végeztek. A hívek áldozatos
munkájának köszönhetõen hamarosan újból elindulhatott a hitélet.
Bár mint tudjuk a következõ évtizedek sem voltak felhõtlenek, ennek
ellenére 1977-ben a hívek adományából és kölcsönbõl kialakítottak
egy új liturgikus teret és a kápolnát restaurálták. A félévszázados
templomépítésnek azonban még mindig nyoma sem volt. Erre János
atya vezetésével kerülhetett sor 1989-ben. Fotók örökítették meg az
utókornak az építkezés mozzanatait és mindazokat a lelkes híve-
ket, akik idejüket és erejüket nem kímélve dolgoztak, hogy az
egyházközségnek megfelelõ temploma legyen.

Ebbõl a rövid történetbõl is jól kitûnik, hogy 90 éves közössé-
günkre a kezdetektõl jellemzõ volt az összefogás, hiszen nyugod-
tan mondhatjuk az egyházközség teljesen önerõbõl alakult, gya-
rapodott és élte meg a 90 esztendõt. Mindez a közösség hajdani és
ma is közöttünk lévõ tagjainak köszönhetõ, akik hitükrõl ilyen
formában adtak nagy tanúbizonyságot, minden bizonnyal abban
a reményben, hogy az utánuk következõ generációk követik õket.
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Rózsi néni: Sokat mesélhetnék!

1918. Bizony nagyon távoli idõpontnak tûnik. Legtöbben a múlt század elsõ évtizedeinek eseményeit hallomásból, történelmi tanulmányokból ismerik.
Templomunk történetérõl csak leírásokból tudhatunk meg bõvebbet. Van azonban közöttünk egy hölgy Pitz Rózsi néni, aki ugyan fiatalabb mint a templomunk, de
azért bõ nyolc évtizede már egyházközségünk tagja. Éppen ezért arra kértük, hogy a hajdani idõket idézze fel néhány mondatban:

–  Elsõ osztályos koromban kezdtem ebbe a templomba járni, ugyanis 1927 májusában költöztünk a Kalászi utcába, ahol most is lakom. Az Emõd utcába jártam
iskolába és akkor az volt a szokás, hogy vasárnap délelõttönként ott gyülekeztünk, és a tanító néni vagy bácsi kíséretével mentünk át a templomba szentmisére,
amelyet akkoriban Légrády János plébános tartott. Mi gyerekek legtöbbször a padok között álltunk, mert nagyon sokan voltak. Ugyan Rómaifürdõn akkoriban még
nem sok ház volt – ha összeszámolnám nagyjából 30 körüli lenne a szám – de a Csillaghegyiek egy része is ide járt, mert csak Békásmegyeren volt templom.
Akkor is fent voltak a misék ahol most csak kisebb területen, a közösségi élet pedig a mostani hittanterem egy részében folyt. Voltak színi elõadások, teadélutánok,
és egyéb közösségi foglalkozások. Például az Oltár Egyesület tagjai is itt jöttek össze, amely nõkbõl állt, õk javították és tartották rendben a miseruhákat, valamint
az õ feladatuk volt az oltár díszítése is. Rendszeresen összejöttek, és míg varrtak jól elbeszélgettek

– Abban az idõben gyerekként mi ragadta meg leginkább a templomban?
–Az oltárkép, amelyen a Karácsonyi Kis Jézus volt, de decemberben az adventi kép került elõtérbe, amely az angyali üdvözletet ábrázolta. A képeket az

egyházközség egyik vezetõje Teõke Andor készítette, aki rajztanár volt. Nagyon fájt a szívem, amikor az oltárképbe belelõttek az oroszok, de az õ puskagolyójuk
tette tönkre a Jézus szíve szobrunkat is. Egyébként 1945-ben egy másik megpróbáltatás is érte a templomunkat. Február 9-én az árvíz elöntötte a templom pincéjét
is, de ahogy lehetett, a mostani hittanterem egy részében már voltak szentmisék, mert bizony abban az idõben oda szorultunk le.

AZ ELSÕ HÍRLEVÉL
Bármennyire is hihetetlen de hírlevelünknek is van elõdje,

ugyanis a krónikák szerint 1928 karácsonyán jelent meg az Egy-
házközségi Tudósító. Az akkori példányszám 600 volt, ami jól
jelzi, hogy már abban az idõben is népes volt az egyházközség.
Újkori történelmünk hírlevele viszont 1994. Húsvétján jelent meg
elõször. Akkoriban a hírlevél egy oldalból állt.
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Mert szegénynek drága kincs a hit
Tûrni és remélni megtanít:
S néki, míg a sír rá nem lehell
Mindig tûrni és remélni kell!

                                      (ARANY JÁNOS)
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Szent András
Ebben az évben András napjával egybe esik ádvent kezdete és elsõ vasárnapjával
beköszönt az új egyházi esztendõ is. Az idõpont évrõl évre változik, hiszen ádvent
kezdete Szent András napjához legközelebb esõ vasárnapra esik. Ilyenkor fõleg az
ádvent kerül elõtérbe és nem igen fogalakozunk azzal, hogy ki is volt András apostol?

Szent András apostol egyike volt a tizenkét tanítványnak. András a maga elhatá-
rozásából lett Jézus tanítványa, míg testvérét Pétert Jézus szólította fel erre a szolgá-
latra. Az evangéliumok józan gondolkodású, kulturálisan nyitott, tettrekész tanít-
vány képét jelenítik meg. Valószínûsíthetõ, hogy nem erõszakkal, hanem szeretettel
végezte sok helyütt szolgálatát és talán ennek köszönhetõ, hogy a világon elõször
Örményországban lett államvallás a kereszténység. Ennek a hatékony misszionárusi
módszernek köszönhetõ feltételezhetõen az is, hogy a legendás és titokzatos szkíták
is beengedték Jézus apostolát belsõ életükbe, amikor átlépte a Dunát. A kutatások
bizonyítják, hogy a szkíták nagyon szervezett társadalomban éltek magas kultúrát
mûvelõ õsi nép volt.  András apostol mûve óta pedig keresztények lettek. A szkíták
és Thrákia után Görögországba majd az achaiai Patra városába ment, ahol az alacsony
szellemi erényekkel bíró királlyal hitvitát folytatott. Eredménytelenül, hiszen börtön-
be került, majd Kr. u. 60-ban keresztre feszítették. A legendák szerint X formára ácsolt
keresztre, amelyet azóta Andráskeresztnek neveznek és heraldikai jelkép is lett.

Mottó: A diéta az, amikor vigyázva nézed mit eszel, ahelyett, hogy azt ennéd, amit
epedve nézel.                       (GINGOLD)

Karácsonykor bizony mindenütt sok ellenállhatatlan falat kerül az ünnepi asztalra,
éppen ezért vágjuk sutba a kalóriatáblázatot és csipegessünk önfeledten. Miután a

legtöbb helyen a töltött káposzta nem hiányozhat a menübõl, szerepeljen most itt, hogy miként
csinálják Székelyföldön. Magam is kóstoltam. Kiváló volt és ami feltûnt, hogy nem volt zsíros.
Tehát, hogyan készítik?

Fele-fele arányban vesszük a disznó és a marhahúst, füstölt szalonnát adunk hozzá, a
hagymát a szalonna zsírjában dinszteljük. Ledaráljuk, rizzsel összedolgozzuk és pici fokhagy-
mát adunk hozzá. Ezt töltjük a káposztalevélbe. A fazék aljába csombort és kaprot rakunk, arra
rá aprókáposztát, majd körberakva jönnek a töltelékek, közbe egy füstölt csülök. A tetejét
beborítjuk aprókáposztával, majd paradicsommal, felöntjük vízzel, és lassú tûzön fõzzük úgy
másfélórát.

***
Egy egyszerû, de nagyszerû édességet is közreadunk: aszalt szilva dióval töltve, csokoládéba

mártva. A diót tepsibe szétterítjük és elõmelegített sütõbe 4-5 percre berakjuk.(kicsit megpiritjuk)
Ebbõl a dióból az aszalt szilvákba rakunk egy-egy szemet. Ezután ízlés szerint ét- tej- vagy fehér
csokoládét felolvasztunk és a diós aszalt szilvákat belemártjuk, rácsra helyezzük és amikor
kihûlt hûtõbe rakjuk.

Laktató édesség 3-4 szemtõl a legnagyobb édességimádó is eltelik!

HÍVÓ SZÓ
Ha kutakodunk bizony kevés régi emléket fedezhetünk fel templomunkban. Nem látha-

tó, de hallható tárgyunk a harangtoronyban lévõ két harang. A kisebb a lélekharang, amelyet
- a leírások szerint – Kricsfalusy úr szerzett a minisztérium útján 1919-ben. A nagyobbik
harangunk 20 évvel késõbb állt szolgálatba, amit 1939-ben Kopeczky Sebõ csillaghegyi
lakatos adományozott a plébániának. Azóta is e két harang hív bennünket az Úr imádására.

•••
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    Tudjuk a déli harangszó a Nándorfehérvári csata gyõzelmére szólal meg nap mint nap, bár a
harangoknak már korábban is volt szerepük, de történetüket nem tudni pontosan.
Egyes legendák szerint a 4. században az itáliai Campana tartománybeli Nota városának püs-
pöke esti imádsága közben egy alkalommal álomba szenderedett. Álmában ragyogó angyalkák
vették körül, akik csilingelõ hangot adó virágokat ráztak. E fura látomás alapján készült az elsõ
harang, amelynek neve olaszul azóta is: campana. 
     Akár igaz is lehetne ez a történet, a valóság azonban más. A harangok története ugyanis több
ezer évre nyúlik vissza. A leírások arról számolnak be, hogy Krisztus elõtt két-háromezer évvel a
kínaiak, az asszírok, az egyiptomiak már használtak kisebb-nagyobb öntött harangokat.

 KARÁCSONYI NAPOK,
HIEDELMEK

Karácsony Jézus Krisztus születésének
az ünnepe, amelyhez azonban számta-
lan szokás, hiedelem is kapcsolódik. Pél-
dául a székelyek úgy tartják, hogy a kö-
vetkezõ esztendõ idõjárása attól függ,
hogy a karácsony milyen napra esik. Ha
vasárnapra, akkor jó lesz a tél, mérsékelt
a tavasz és szeles a nyár. Ha hétfõn van
karácsony, akkor ködös a tél, szeles a ta-
vasz, sokan fognak meghalni és a jószá-
gok elhullnak. Ha keddre esik, akkor
hosszú lesz a tél, nedves a tavasz, viszont
sok bor és gyümölcs fog teremni. Ha szer-
dára esik a karácsony, akkor kemény zúz-
marás tél lesz, szeles tavasz, nedves nyár
és mérsékelt õsz, ugyanakkor bõséges lesz
a gabonatermés, és a jószág is szaporo-
dik. Csütörtök: kemény tél, szeles tavasz,
száraz nyár, mindenféle termés lesz, de
szûkösen. A pénteki karácsonykor zûrza-
varos tél és heves nyár jön és a juh pusz-
tulni fog. Ha szombatra esik a karácsony,
akkor szép tél, szeles tavasz, kedvetlen
nyár és drágaság lesz.

 Ezenkívül a karácsonyi ételekhez is
fûzõdtek hiedelmek sok területen. A bab,
a borsó és a mák bõséget hoz, a fokhagy-
ma, az egészséget védi, dió a rontás elhá-
rítására való, a méz pedig az életet teszi
édessé. Egyes vidékeken az is szokás volt,
hogy egy almát a kútba dobtak kará-
csonykor, amit vízkeresztkor kihúztak és
a család közösen, megette, hogy az új-
esztendõben egészségesek maradjanak.
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